
 168 

Základní devítiletá škola Ptenín 
 

(1830) 1869 - 1976 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  335 
 
      
 
 
 



 169 

 
I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Již v  roce 1830, kd y P tenín ná ležel k  panství merklínskému, začali občané z Ptenína us ilovat o  
zřízení školy ve své obci. I přes překážky, které kladly vrchní i farní úřad, byla k 15. květnu 1830 škola ve 
Pteníně zřízena v najaté místnosti domu čp. 55. Jako první učitel byl do školy dosazen Jan Mrazík. Ke škole 
ve Pteníně byly přiškoleny i obce Buková, Bolkov a Újezd. 

Základní kámen ke stavbě nové školy ve Pteníně byl položen 16. června 1834. Nová školní budova 
byla slavnostně otevřena 1. prosince 1834. V roce 1863 byly ze ptenínské školy  vyškoleny děti z Bukové. 
Dalším učitelem se na škole stal roku 1846 Jan Tumpach, který zde působil až do roku 1867, kdy ho 
vystřídal Jan Krčma. Vzhledem ke stoupajícímu počtu dětí začala obec roku 1874 jednat o přístavbě školy. 
Výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 22. dubna 1875 č. 3751 byla škola rozšířena o druhou třídu a 
byl zde ustanoven i podučitel. Roku 1878 byla provedena přístavba školy. Téhož roku byl učitel Jan Krčma 
ustanoven řídícím učitelem.Ve Pteníně vyučoval do roku 1882, kdy byl přeložen na školu do Merklína. Jeho 
nástupcem se stal Jakub Pučelík. 

V roce 1888 byla škola rozšířena na trojtřídní. Otevření třídy bylo odloženo pro nedostatek místa. Až 
počátkem prosince 1896 se začalo vyučovat ve třech třídách. Řídící učitel byl dne 1. srpna 1915 dán do 
výslužby. Ve 2. a 3. třídě bylo v důsledku válečných událostí vyučováno polodenně. Od 1. října 1918 byl 
jmenován zatímním řídícím učitelem František Havránek. Na škole působil 31 let do roku 1949. 
 K 1. září 1945 byla uzavřena druhá definitivní třída postupná. Ve školním roce 1953/54 byl 
ustanoven řídícím učitelem Jan Čermák, který zde působil až do uzavření školy v roce 1976. Děti začaly 
navštěvovat školu v  Merklíně, kam byl převeden i inventář školy. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souobru 
 

Fond obsahuje písemnosti farní školy do roku 1869, obecné školy z let 1869 – 1948, národní školy z 
let 1948 – 1961 a základní devítileté školy z let 1961 – 1976.   
 První část fondu byla předána do Okresního archivu v Blovicích v roce 1960 z bývalého Okresního 
archivu v  Přešticích bez předávacího protokolu. Písemnosti nejsou zapsány ani v knize přírůstků. Okresní 
archiv v Blovicích pravděpodobně převzal 42 knih a jeden podací protokol z let 1830 – 1946. 

Další část fondu (8 balíků písemností z let 1918 – 1976) převzal Státní okresní archiv Plzeň – jih se 
sídlem v Blovicích ze Základní školy v Merklíně dne 26. 3. 1998. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. 
př. 58/98.  Kniha cti z let 1856 – 1867 byla vytříděna z fondu Základní škola Přeštice, č. př. 1163. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 knihy zápisů z pedagogických rad z let 1901 – 1922, 2 hlavní matriky z let  1843 – 
1885, 135 třídních výkazů z let 1833 – 1975, 2 pamětní knihy z let 1830 – 1974, 11 knih nařízení a seznamů 
z let 1839 – 1973, 3 jednací protokoly z let 1943 – 1976 a 1 kartón spisů z let 1850 – 1941. 

Priora fondu tvoří písemnosti farní školy, jedná se o inv. č. 3, 5 – 31, 140 – 147, 150, 152 a 156. 
 Písemnosti jsou zachovalé, mezerovité. Chybí třídní výkazy z let 1840 – 1842, 1847 – 1850, 1861 – 
1868, 1869 – 1870, 1872 – 1918, 1975 – 1976 zápisy z pedagogických rad do roku 1901 a  od roku 1922 – 
1976, jednací protokol z let 1946 – 1965. 

Inv.č. 5 – 20, 102 – 109 jsou vedena v německé jazyce, ostatní písemnosti v jazyce českém. 
Písemnosti fondu jsou částečně poškozeny. Inv. č. 5 – 21 jsou bez desek a mají poškozené listy, inv. 

č. 145 má polámané listy. 
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Základní devítiletá škola Ptenín tvoří třídní výkazy. Významnými zdroji 
informací jsou zápisy z pedagogických rad a pamětní knihy. V zápisech z pedagogických rad  je mj. uvedena 
docházka žáků v procentech za každý školní rok, zdravotní stav žáků, jejich chování, akce pořádané školou. 

 



 170 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V březnu 2005 fondu uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v  Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 18. března 2005      ………………………………. 
          Jana Mašková 



 171 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 172 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Knihy zápisů z pedagogických rad 
1 Zápisy z pedagogických rad       1901 – 1916 (14.7.) K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad        (18.9.)1916 – 1922  K 2 
 

b) Evidenční knihy 
3 Hlavní matrika            1843  K 3 
4 Hlavní matrika      1879 – 1885  K 4 
5 Třídní výkaz I. třída (Fleiß Verzeichniß)         1833  K 5      
 (nepag.,  35,5 x 21 cm, vazba šitím, německy)         
6 Třídní výkaz II. třída (Fleiß Verzeichniß)         1833  K 6 

(nepag.,  35,5 x 21 cm, vazba šitím, německy)         
7 Třídní výkaz I. třída (Fleiß Verzeichniß)         1834  K 7 

(nepag.,  35,5 x 21 cm, vazba šitím, německy)         
8 Třídní výkaz II. třída (Verzeichniß)                1834  K 8 

(nepag.,  35,5 x 21 cm, vazba šitím, německy)         
9 Třídní výkaz I. třída (Verzeichniß)          1835  K 9  
 (nepag.,  35,5 x 25 cm, vazba šitím, německy)   
10 Třídní výkaz I. třída (Schulbeßuch)          1836  K 10 
 (nepag.,  35,5 x 22,5 cm, vazba šitím, německy)         
11 Třídní výkaz II. třída (Fleiß Verzeichniß)         1836  K 11 
 (nepag.,  38,5 x 25 cm, vazba šitím, německy)         
12 Třídní výkaz I. třída (Fleiß Verzeichniß)         1837  K 12 
 (nepag.,  38,5 x 25 cm, vazba šitím, německy)                    
13 Třídní výkaz II. třída (Fleiß Verzeichniß)         1837  K 13 
 (nepag.,  37 x 24,5 cm, vazba šitím, německy)         
14 Třídní výkaz II. třída (Fleiß Verzeichniß)         1838  K 14 
 (nepag.,  37x 24,5 cm, vazba šitím, německy)         
15 Třídní výkaz II. třída (Fleiß Verzeichniß)         1838  K 15 
 (nepag.,  37 x 24,5 cm, vazba šitím, německy)         
16 Třídní výkaz I., II. třída (Fleiß Verzeichniß)        1839  K 16 
 (nepag.,  38,5 x 25 cm, vazba šitím, německy)         
17 Třídní výkaz I., II. třída (Fleiß Verzeichniß)        1843  K 17 
 (nepag.,  38,5 x 22,5 cm, vazba šitím, německy)         
18 Třídní výkaz I., II. třída (Fleiß Verzeichniß)        1844  K 18 
 (nepag.,  38,5 x 22,5 cm, vazba šitím, německy)         
19 Třídní výkaz I., II. třída (Fleiß Verzeichniß)        1845  K 19 
 (nepag.,  38,5 x 25 cm, vazba šitím, německy)         
20 Třídní výkaz  I., II. třída           1846  K 20 
21 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1851  K 21 
22 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1852  K 22 
23 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1853  K 23 
24 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1854  K 24 
25 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1855  K 25 
26 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1856  K 26 
27 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1857  K 27 
28 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1858  K 28 



 173 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
29 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1859  K 29 
30 Třídní výkaz 1. a 2. oddělení          1860  K 30 
31 Třídní výkaz I. a II. třída     1868 – 1869  K 31 
32 Třídní výkaz I. a II. třída     1871 – 1872  K 32 
33 Třídní výkaz I. třída      1918 – 1919  K 33 
34 Třídní výkaz II. třída     1918 – 1919  K 34 
35 Třídní výkaz III. třída     1918 – 1919  K 35 
36 Třídní výkaz I. třída      1919 – 1920  K 36 
37 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 37 
38 Třídní výkaz III. třída     1919 – 1920  K 38 
39 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 39 
40 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 40 
41 Třídní výkaz III. třída     1920 – 1921  K 41 
42 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 42 
43 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 43 
44 Třídní výkaz III. třída     1921 – 1922  K 44 
45 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 45 
46 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 46 
47 Třídní výkaz III. třída     1922 – 1923  K 47 
48 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 48 
49 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 49 
50 Třídní výkaz III. třída     1923 – 1924  K 50 
51 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 51 
52 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 52 
53 Třídní výkaz III. třída     1924 – 1925  K 53 
54 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 54 
55 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 55 
56 Třídní výkaz III. třída     1925 – 1926  K 56 
57 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 57 
58 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 58 
59 Třídní výkaz III. třída     1926 – 1927  K 59 
60 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 60 
61 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 61 
62 Třídní výkaz III. třída     1927 – 1928  K 62 
63 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 63 
64 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 64 
65 Třídní výkaz III. třída     1928 – 1929  K 65 
66 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 66 
67 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 67 
68 Třídní výkaz III. třída     1929 – 1930  K 68 
69 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 69 
70 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 70 
71 Třídní výkaz III. třída     1930 – 1931  K 71 
72 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 72 
73 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 73 
74 Třídní výkaz III. třída     1931 – 1932  K 74 
75 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 75 



 174 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
76 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 76 
77 Třídní výkaz III. třída     1932 – 1933  K 77 
78 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 78 
79 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 79 
80 Třídní výkaz III. třída     1933 – 1934  K 80 
81 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 81 
82 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 82 
83 Třídní výkaz III. třída     1934 – 1935  K 83 
84 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 84 
85 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 85 
86 Třídní výkaz III. třída     1935 – 1936  K 86 
87 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 87 
88 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 88 
89 Třídní výkaz III. třída     1936 – 1937  K 89 
90 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 90 
91 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 91 
92 Třídní výkaz III. třída     1937 – 1938  K 92 
93 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 93 
94 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 94 
95 Třídní výkaz III. třída     1938 – 1939  K 95 
96 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 96 
97 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 97 
98 Třídní výkaz III. třída     1939 – 1940  K 98 
99 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 99 
100 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 100 
101 Třídní výkaz III. třída     1940 – 1941  K 101 
102 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 102 
103 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 103 
104 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 104 
105 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 105 
106 Třídní výkaz I. třída      1943 – 1944  K 106 
107 Třídní výkaz II. třída     1943 – 1944  K 107 
108 Třídní výkaz I. třída      1944 – 1945  K 108 
109 Třídní výkaz II. třída     1944 – 1945  K 109 
110 Třídní výkaz       1945 – 1946  K 110 
111 Třídní výkaz       1946 – 1947  K 111 
112 Třídní výkaz       1947 – 1948  K 112 
113 Třídní výkaz       1948 – 1949  K 113 
114 Třídní výkaz       1949 – 1950  K 114 
115 Třídní výkaz       1950 – 1951  K 115 
116 Třídní výkaz       1951 – 1952  K 116 
117 Třídní výkaz       1952 – 1953  K 117 
118 Třídní výkaz       1953 – 1954  K 118 
119 Třídní výkaz       1954 – 1955  K 119 
120 Třídní výkaz       1955 – 1956  K 120 
121 Třídní výkaz       1956 – 1957  K 121 
122 Třídní výkaz       1957 – 1958  K 122 



 175 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
123 Třídní výkaz       1958 – 1959  K 123 
124 Třídní výkaz       1959 – 1960  K 124 
125 Třídní výkaz       1960 – 1961  K 125 
126 Třídní výkaz       1961 – 1962  K 126 
127 Třídní výkaz       1962 – 1963  K 127 
128 Třídní výkaz       1963 – 1964  K 128 
129 Třídní výkaz       1964 – 1965  K 129 
130 Třídní výkaz       1965 – 1966  K 130 
131 Třídní výkaz       1966 – 1967  K 131 
132 Třídní výkaz       1967 – 1968  K 132 
133 Třídní výkaz       1968 – 1969  K 133 
134 Třídní výkaz       1969 – 1970  K 134 
135 Třídní výkaz       1970 – 1971  K 135 
136 Třídní výkaz       1971 – 1972  K 136 
137 Třídní výkaz       1972 – 1973  K 137 
138 Třídní výkaz       1973 – 1974  K 138 
139 Třídní výkaz       1974 – 1975  K 139 

 
c) Ostatní knihy 

140 Seznam školou povinných dětí    1839 – 1846  K 140 
141 Seznam školou povinných dětí a jejich docházka do školy 1839 – 1854  K 141 
142 Seznam školou povinných dětí    1848 – 1867  K 142 
143 Katalog mládeže opakovacích hodin   (1856) 1869 – 1870  K 143 
144 Výkaz prospěchu žáků     1856 – 1862  K 144 
145 Seznam katechetů působících na škole   1852 – 1868  K 145 
146 Školní nařízení            1842  K 146 
147 Protokol vystavených školních vysvědčeních (1856) 1869 – 1917  K 147 
148 Kniha o zařízení na škole           1973  K 148 
149 Kniha o budově            1973  K 149 
150 Pamětní kniha      (1830) 1869 – 1940  K 150 
151 Pamětní kniha                  1940 – 1974  K 151 
152 Kniha cti       1856 – 1867  K 152 
 

II. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

153 Jednací protokol      1943 – 1946   R 1 
154 Jednací protokol         1965 – 1974 (30.4.) R 2 
155 Jednací protokol         (28.4.)1974 – 1976  R 3 
 

b) Spisy 
156 Osnovy pro vyučování z náboženství        1850  N 1 
157 Rozpočet na založení školní zahrady         1926  N 1 
158 Směnná smlouva           1941  N 1 



 176 

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky Základní devítiletá škola Ptenín 
Časový rozsah     (1830) 1869 – 1976   
Počet evidenčních jednotek 156 (152 knih, 3 jednací protokoly,1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   158 
Rozsah v bm  1,17 (1,13 bm knihy; 0,03 bm jednací protokoly; 0,01 bm spisy) 
Stav ke dni     18. 3. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




